
  
 

Despacho N.º 01/2026 

Condições de Inscrição na Unidade Curricular: Estágio (Marketing ou Consumo); 

Final Project/Internship; Estágio/Projeto Final; Projeto Final 

 

Considerando:  

 A deliberação do Conselho Pedagógico, de 23 de janeiro de 2026, que 

estabeleceu novas condições de acesso à Unidade Curricular (UC) de Estágio nos 

ciclos de estudos do IPAM Porto; 

 

Determino:  

1. Condições Gerais para Inscrição na UC de Estágio: 

a. Para os estudantes das Licenciaturas em Gestão de Marketing, 

Marketing, Gestão de Negócios e Negócios Globais, a inscrição na UC 

de Estágio implica a aprovação nas UC's do 1º e 2º ano do ciclo de 

estudos, sendo admitida a existência de uma (1) UC em atraso, 

independentemente da área técnico-científica. 

b. Os estudantes deverão estar inscritos em todas as UC's do 3º ano 

curricular para poderem realizar a inscrição na UC de Estágio. 

 

O presente despacho entra em vigor a partir da sua publicação, sendo aplicável já 

no corrente ano letivo 2025/2026. 

 
Porto, 26 de janeiro de 2026 
 

 
Diretor do IPAM Porto 

 
 
 
 

_____________________________________ 
(Professor Doutor Daniel Filipe Cortês Pereira e Sá) 


